
 
 

 
COMUNE    DI    FARDELLA 
                                     Provincia di Potenza 
 

 

AREA TECNICA MANUTENTIVA 
 

 
Reg. Gen. n°  176                 

    
 DETERMINAZIONE  N.     85    DEL 24-05-2024 

 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE 
PREVISTE DAL "FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI" PER 2^ 
ANNUALITÀ (Anno 2022)- CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER 
L'ADEGUAMENTO DI IMMOBILI COMUNALI DA CONCEDERE IN 
COMODATO D'USO GRATUITO A PERSONE FISICHE O GIURIDICHE, CON 
BANDO PUBBLICO, PER L'APERTURA DI ATTIVITÀ COMMERCIALI, 
ARTIGIANALI O PROFESSIONALI PER UN PERIODO DI CINQUE ANNI 
DALLA DATA RISULTANTE DALLA DICHIARAZIONE DI INIZIO 
ATTIVITÀ. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI 
DOMANDA. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventiquattro del mese di maggio,  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 01/2024 Prot. Gen. n. 56 del 03/01/2024 con il quale è stato 

attribuito, al sottoscritto Ing. Giovanni BULFARO, le funzioni di responsabile dell’Area Tecnica 
dal 01.01.2024 a tutto il 31.12.2024; 

VISTA  
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato periodo 2024-2026, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024-2026; 

PREMESSO CHE:  
 è stato pubblicato il 14 dicembre 2021 in Gazzetta Ufficiale il Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 che riparte il ”Fondo di sostegno ai comuni 
marginali” per gli anni 2021-2023;  

 detto Fondo è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni 
particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti 
carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle 
attività' economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree 
interne;  

 il fondo mobilita complessivamente 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, selezionati per 
le loro condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio di spopolamento, con 



un indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) particolarmente elevato e con un basso 
livello di redditi della popolazione residente;  

 il Comune di FARDELLA rientra tra i Comuni marginali ed ha ricevuto una assegnazione 
finanziaria per il triennio 2021-2023 pari a complessivi 108.468,96 euro;  

 l’assegnazione relativa all’annualità 2022 (2^ annualità) è pari a 36.156,32 euro;  
CONSIDERATO CHE:  
 le risorse possono essere utilizzate per le seguenti categorie di interventi:  

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in 
comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di 
attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data 
risultante dalla dichiarazione di inizio attività;  
b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole 
attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove 
attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al 
registro delle imprese;  
c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora 
abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di 
ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 
5.000,00 euro a beneficiario.  

PRESO ATTO CHE:  
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 14.05.2024, esecutiva ai sensi di legge,  è stato 

dato indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica al fine di procedere all’assegnazione delle risorse 
previste dal fondo di sostegno ai Comuni marginali per la 2^ annualità (anno 2022) ammontanti 
a euro 36.156,32 stabilendo di utilizzare la somma per l’adeguamento dell’immobile denominato 
“Rifugio” ubicato all’interno del Parco Barbattavio, appartenente al patrimonio disponibile del 
Comune da concedere in comodato d’uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando 
pubblico, per l’apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque 
anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività; 

 Non sono previsti bandi per la 2^ annualità (anno 2022) per le altre categorie; 
ATTESO CHE: l'erogazione delle risorse ai comuni per le annualità successive è subordinata 
all'accertamento dell'effettivo utilizzo delle risorse, inteso come avvenuta attribuzione del contributo 
ai soggetti beneficiari da parte del comune, in assenza del quale i contributi non sono assegnati;  
RITENUTO pertanto opportuno pubblicare apposito Avviso Pubblico che si allega alla presente 

determinazione compreso uno schema di domanda e gli allegati da protocollare presso il 
Comune;  

DATO ATTO che si procederà all’istruttoria delle istanze pervenute a seguito di apposito avviso, 
emanato dal Responsabile dell’Area Tecnica secondo quanto descritto nell’Avviso Pubblico; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267 del 
18/08/2000; 

VISTO lo statuto comunale; 
VISTI gli artt. 3 e 13  e segg. Del D.Lgs n. 29 del 03/02/1993; 
VISTI gli artt. 183 comma 9 e 184 comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016; 
RISCONTRATA la regolarità del procedimento, 

DETERMINA 
La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 di APPROVARE lo schema di avviso pubblico “FINALIZZATO ALL’ASSEGNAZIONE DELLE 

RISORSE PREVISTE DAL “FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI” PER La 2^ 
ANNUALITÀ (anno 2022) - CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER L’ADEGUAMENTO DI 
IMMOBILI COMUNALI DA CONCEDERE IN COMODATO D'USO GRATUITO A PERSONE FISICHE 
O GIURIDICHE, CON BANDO PUBBLICO, PER L'APERTURA DI ATTIVITÀ COMMERCIALI, 
ARTIGIANALI O PROFESSIONALI PER UN PERIODO DI CINQUE ANNI DALLA DATA 
RISULTANTE DALLA DICHIARAZIONE DI INIZIO ATTIVITÀ. composto da n. 10 articoli e dagli 
allegati: 

Allegato “A” Modello di domanda;  
Allegato “B” “de minims” 
Allegato “C” Progetto. 

 di STABILIRE la scadenza per la consegna delle domande, secondo le indicazioni descritte 
nel bando, per il giorno 14 giugno 2024 alle ore 12,00;  



 di TRASMETTERE copia della presente determinazione all’ufficio dei servizi finanziari, per i 
provvedimenti di propria competenza. 

 di DARE ATTO che:  
 -Non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla legge 

190/2012 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza;  
 -Il presente provvedimento è posto inosservanza del Codice di Comportamento;  
 -Il presente provvedimento è posto in osservanza delle prescrizioni contenute nel vigente 

Piano per la prevenzione della Corruzione approvato con Delibera di G.C.n° 16 del 
24.01.2024. 

 
                            IL RESPONSABILE DELL’AREA  

EDILIZIA PRIVATA-FORNITURE 
                                                                        Ing. Giovanni BULFARO 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare.  
Esprime parere: Favorevole                                               Il Responsabile del Servizio 
                                                                                             Ing. Giovanni BULFARO  
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.  In 
relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 appone il visto di regolarità 
contabile.  
Esprime parere: Favorevole 
                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                    Rag. Marisa CORINGRATO 
 
 
 
 

  



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N°  325   reg. 
 
 Copia della presente determina viene pubblicata sul sito web “Albo Pretorio” del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Fardella, lì  24-05-2024 
 
                                                                                                                L’ADDETTO 
                                                                                                      Dott.ssa Maria OROFINO 
 


